T I T U L U S . X L I I I .

## *De conversione inter vasaltum, &c. atque de beneficio.*

**C**ontroversia proponitur; & ius, quod vasallus in judicio compari-  
parandi, atque agendi habet: Maxius vasallus convenerit  
& inquit, feudum suum esse, vel partem, vel aliquod ius, quem  
pe servitutem vindicat. Vasallus in judicio comparere potest; &  
nique ad definitivam sententiam persistere: sive dominus presentis,  
sive absens fuerit, & si pro eo, aut contra eum judicatum fuerit,  
vel cum adversario transigerit, dominus fraudulenter actum non sit;  
etiamque post beneficium dominio apergitur, nolo erit; & si ex causis  
ignorante judicatae finierit; & inde ab eo recte habeti aperitis, b. n.  
33. f. 26. & h. si vasallus de beneficio.

Ex quo deditur, ob utilis dominii translationem vasellis committere facultatem in judicio agendi, etiamque dominus ignoret, & quod vel Pares Curiæ, vel fidéx ordinarius decreverit, Dominus ratum habere cogitur. Enim de feudo transigerit, modo & transactio, & actio sine fraude facta, & proposita sit. Ea scilicet exceptione rati judicata vasellis societ, & obstat, ita & domino, non focus ac contra ipsum, iudicatum est, quiso vasellus cauissim & domino cognoscere, & procurator, eam in terram suam vocaret. Nec proprie in persona dominat, Se vaselli res inserit alios judicata alio non neceat, locum habet. Hinc si dominus vellet feudum revertere, atq; p̄ ob fealdiam vaselli, aut lineage interitum, postquam fidex sententiam tulens, rati judicata exceptione repellitur, que vasello, ex cuius persona agit, obstareret. Atque Heretomanni calumnia evanescit.

T H E T U L E W I S     X L I V

**P**lura de feudorum alienatione egit, nunc declarat, quomodo regula quae feudum alienatum domino concedit, intelligenda sit. Duas partes comprehendit.

**6.20 Схема 9 (один из вариантов)**

*De feudo non alienando.*

In prima parte; inquit: iure antiquo roduum; vel partem feudi impune, sine senioris consensu alienare vasaldo licebat; atque si postea reculperaret, penes eum iure feudi resinebatur. Hoc ex Lotharii constitutione in *ad. 52*. statim ac illicite sine Domini consensu alienat; illud amittit, & domino aperitus. Interpretes intelligunt, si traditio secura fuerit; vel *ad ea venditione, & traditione, vasillus, antequam quæstio*

sibi moveretur, feudum recuperavit. Et quidem si vasallus vendit, donat, permutat, alium contractum celebrat, nisi traditio sequatur, feudum non amittit, etiamsi pretium repperit, I.I. f. 55. §. calidis, ibi in alios transferunt. Ante enim traditionem non dicitur alienatum, quia adhuc in dominio venditoris manet; nudus in venditione consensus non transfert dominium, nec venditio est modus transferendi, sed causa I.67. D. de V. S. l. 20. C. de pectis, &, nemine dissidente, placuit, Sonsbec. par. xii. n. 99. Curt. par. IV. n. 111., Struv. s. j. f. cap. xiii. 9. n. 4., Rosent. cap. ix. 12. n. 3. At, possessione vere, vel facte semel translata, vasallus a pena amissionis non excusat, si postea etiam in incontinenti, & quaestione adhuc non mota, recuperaverit. Nam noster feudista, inquit, hodie autem si ipsum alienaverit, si quidem illicite, licet postea recuperaverit, tamen penes eum non remanebit, ut pote domino, ad quemcumque pervenerit, apertum, Duaren. cap. xiv. n. 18., Scrad. par. ix. c. I. n. 17., Rosent. cap. ix. 2. in fin. Nec jus domino alienatione vasalli quasitum auferri potest.

## §. CXXI.

Secunda pars instruit, si domini voluntate vendiderit, per libellum, vel aliter alienaverit: si idem postea recuperaverit feudum penes eum remanebit, non jure beneficij, sed aut jure proprio, aut jure libelli, aut aliter secundum quod idem recuperaverit. Dummodo scias, quod si ad libellam Domini voluntate id de dederit, si quidem pro libello ei datur singularis force omnis, & hoc jure feudi censipitur. Illud vero jus, quod per libellum transtulerit, & postea recuperaverit, pro beneficio non tenebit, sed velas alterius rei data pro libellum, etiam feendum. Dominus refutaverit, libellum retinet; §. profecto b. t., qui difficultate laborat. Mævius consensu senioris feendum vendidit, vel ad libellum dedit, postea idem feendum Mævius recuperavit; penes eum non jure feudi, sed aut jure proprio, aut libelli, aut aliter, sicut concessit; quia capit jus ab novo ab eo, qui rem uti libellaticam tenebat, eodem jure retinet, sicut ipse, qui dedit. Nam dominus sibi præjudicavit, quia ita consensit. Quod si quotannis ex libello censum percipiebat, jus percipiendi erit feudale; quasi loco feudi subrogatum, quam non omnino abalienaverit. Et si domino refutaverit, libellum retinet, Camer. in I.I. f. 55. p. 39.

## T I T U L U S XLV.

*An Agnatus; vel filius defuncti possit retinere feendum;*

*repudiata hereditate.*

**I**N clientelarum successione insignis inter filios, & agnatos defuncti differentia existimatur. Filii, si succedere velint, necessario

sario hereditatem, & feudum defuncti acceptare, vel utrumque repudiare debeat, non vero hereditatem repudiare, & feudum amplecti. Agnari, repudiata hereditate, feudum accipere possunt, princi. b. t. & II. f. 51. §. filius. At maxima hac in re Interpretum juris feudalium, canonici, & civilis dissensio regnat, de quanam feudi specie noster auctor intelligatur? Nonnulli de feudo hereditario pro se, & heredibus quibuscumque concessio. Alii de feudo ex pacto, & providentia pro se, & liberis sive descendantibus masculis absque heredis expressione: Alii de feudo simpliciter dato, in quo nulla filiorum, vel hereditatis mentio occurrit: Ceteri de feudo tam pro heredibus, quam pro filiis, & descendantibus concessio interpretantur.

## §. CXXII.

## De differentia agnati, &amp; filii.

*Si contigerit vasallum sine omni prole decedere: agnatus ad quem universa hereditas persinet, repudiata hereditate, feendum, si paternum fuerit resinxere poterit, nec de debito hereditario abiquid feudi nomine solvere cogitur. Sed in fructibus, si quos reliquit, non de eis debitum solvatur, quo tempore decepsit ( secundum quod supra diximus ) considerabitur. Ubi vero filium reliquit, ipse non potest hereditatem sine beneficio repudiare: sed aut utrumque retineat, aut utrumque repudiet, quo repudiato ad agnatos, si paternum sit, pertinebit. Si erit feendum novum, domino cedit.*

Nos satis in prolegomenis cap. VII. I. §. 41. de feudo ex pacto, & providentia, & hereditario enucleavimus; nunc investigari nostri textus mentem oportet. Jure Longobardo feendum ex pacto, non autem hereditarium innotuit, cui omnia, quae a jure feudi disposita sunt, convenient. Suprema ratio ab Interpretibus non perpenfa, mihi videtur esse, ut successio non defuncti beneficio, sed Principis, vel cuiuslibet investientis liberalitate adquisita ostenderetur. Hinc unus ab altero nos accipit, nec unus alteri nocere valet, nec unus factum alterius servare tenetur. Non itaque de feudo hereditario diu post nostri Auctoris sententiam ab Interpretibus, Bulgaro, & Pileo, uti creditur, invento, accipi potest, Pistor lib. II. q. 2., Vultej. lib. I. c. 9. n. 238., Thom. de Marin. de Gen. feud. tit. I. n. 30., Struv. s. j. f. Cap. IX. II. n. 2., P. Ludewig. lib. I. jur. publ. opusc. VII. I. §. 8. (o).

Ratio autem inter filium, & agnatum est, inquit, Cujac. I. v. f. 54., quia agnatus in feudo tantum genearchico, non in novo succedit, & ideo ab avo, proavo, seu communi stipite, non a defuncto accipere videtur; sed filius in antiquo, & novo feudo succedit, & a suo patre, non autem avo capit. Quae ratio non.

Oo

plas

placet Hotoman. , qui cap. xix. in fin. disput. tenet , quia filius patris beneficio sicut secundario feudum adipiscitur ; quatenus a patre esse accepit , ut familiæ agnasceretur ; & iniquum. es- set , si patris hereditatem defereret , & bona non circa defuncti patris ignominiam , sub hasta , & voce præconis distrahi per- mitteret , Rothi. in pand. feud. cap. iu. q. 48. Quid si in he-reditate debita , vel onera non sint ? Sola reverentia , & defunctæ nuper memorie obsequium superesse videtur ; Cum majores nostri magnuto dedecus sine herede decadere existimarent . Hujusmodi ra- tiones in agnato sibi non vindicant , quia agnatus a defuncto suum esse non accepit , nec ab eo descendit , separatum patrimonium ha- bet , non a se , sed a primo adquirente feudum agnoscit .

Quæsum est , an vasallus successor æs alienum solvere obliga- tur ? Respondeo : duplex est successor filius , & agnatus . Filius si- ve in feudo novo ex pacto , sive in feudo antiquo succedit , debi- ta , & factum patris solvere , & servare tenetur . Agnatus , si feu- dum , & hereditatem accipit , etiam æs alienum solvere debet ; si , repudia hereditatem , feudum retinet , debita ab antecessore contra-cta ex solvere non cogitur . Noster feudista hic , agnatus , ad quem uniuersa hereditas pertinet , repudiata hereditate , feudum si pater- num fuerit , retinere poterit : nec de debito hereditario aliquid feudi nomine solvere cogitur ; sed in fructibus si quos reliquit , ut de eis debitum solvatur , quo tempore deceperit ( secundum quod supra di- scimus ) considerabitur . Verum duplex est debitum , feudi , & heredi- tatis , debitum feudi , etiam ad agnatos generaliter , sive heredi- tam repudient , sive adeant , transit ; debitum hereditatis , non , nisi hereditatem recipiant ; secus hereditariis creditoribus non te- nentur . De fructibus tamen feudi illius anni , quo mortuus est agnatus , dum post martii Calendas deceperit , oneribus hereditariis statu facere deber , Camer. in ii. f. 55. p. 12. & 13. & p. 19. Andr. bic , ubi prolixè Lipar. , Scrad. par. vii. c. 7. n. 31. Præterea eti- agnatus in feudo ex pacto repudiare hereditatem , & feudum reti- nere possit , tamen si feudum fuerit hereditarium , agnatus a filio nihil differt , sed vel utrumque repudiare , vel utrumque accipere compellitur . Nam hæc feudi species , excepta fidelitate , & servi- tiis , hereditatem undique qualitatem assumit , Pistor loc. cit. , di- xi in proleg. loc. cit. Quinimo filius si feudum accipit , heredita- tem repudiare non potest ; sed si hereditatem adit , recte feudum repudiat , etiamsi dominus non consentiat , cum vasallo refutandi fa- cultas invito seniore , competit , ii. f. 38.

Ab hac regula exceptionem addit , licet alterum sine altero reti- nere non possit , ( nempe filius ) agnatis tamen consensientibus po- terit

terit dominus eum, si voluerit, quasi de novo beneficio investire; quo facto, licebit, & repudiata hereditate, feodium tenere, nullo onere ei hereditario immiscente, b. t. Mortuo vasallo, ei filius in feudo paterno succedit, dominus, agnitorum consensu, potest filium hunc de feudo patris, non tantam antiquo, sed quasi de novo investire, & filius hereditatem patris recte repudiare valet. Opus est agnitorum consensu, quia domini in feudo voluntas nihil agnatio nacet; & si dominus hunc filium, inconsultis agnatis, investit, mortuo filio, statim revocabunt. Agnitorum consensus parit, ut mortuo filio sine filiis ad feudi successionem non admittuntur, quia jam juri suo cesserunt. Nec amplius de feudo antiquo, sed novo agitur, in quo agnati non succedunt, Andr. bic n. 6., Alver. eo n. 7., Glos. eo. Recte Interpretes iterum excipiunt, si filius fuerit præteritus, aut in re certa, vel legitima tantum institutus, vel exheredatus, vel jurejurando paternæ hereditati, vivo patre, renunciavit. In his casibus feodium, repudiata hereditate, retinere potest, cum nulla ejus culpa arguatur.

## T I T U L U S XLVI.

*An apud judicem, vel Curiam Domini questio feudi debeat terminari.*

**P**ostquam de diversis feudalium questionum speciebus egerit, ad forum competeas, in quo agendæ sunt, transit. Et omni feudalis iurisdictio, vel ad dominum, vel pares Curiaz, vel judicem ordinarium, vel arbitrum pertinet.

## §. CXXIII.

*De diffidio feudali.*

Hic speciem proponit, in qua pares cognoscunt. Mavius, sine filio decepsit, Titius credens feodium, quod defunctus tenebat, dominio sive apertum, ab eodem domino investitus est. Post investitaram, Mavii agnati apparent qui feodium quasi paternum sibi vindicant. Quæsitum est, quis cognoscat? Responsum scio, quia ad dominum quodans modo caussa spectare videtur, ad quem investitus habebit, regressum de evictione, ut coram paribus finiatur Curtis.

Ex hoc feudistæ responso constat, dominum non posse in ea caussa cognoscere, a qua aut lucrum, aut damnum expectat, sed solum pares consensu partium electi judicabunt; ut omnis favoris suspicio pro eo, nempe Titio, quem investivit, cessaret. Dominus presumitur tueri investitaram, quam de feudo ad se reverso celebravit, ne evictionis periculum subiret. Idcirco solum Pares cognoscunt, nec Dominus Curiaz presidere poterit. Damnum est evictio, dum Titium de clientela ab alio suo vasallo possessa investivit, de qua dixi lib. II. f. 8., & 25. Si dominus pares non habet, judex ordinarius cognoscet, & actor sequitur forum rex.

Glossa ad 11. f. 55. v. pares in fin. Nec tamen propria auctoritate una pars, seu actor adversarium suum invitum apud judicem trahere potest, nisi Curia decernat, & tunc nec actori, nec reo Curiae judicium declinare licet.

## T I T U L U S ' XLVII.

*Qualiter Dominus proprietate feudi privetur.*

PLures superius recensuit causas, quibus vasallus feudum amittit, transit ad eas, quibus senior proprietatem amittit; olim bac de re in Italia disputabatur: *quidem dicunt ex omni felonie*, *qua vasallus feudo privatur* & *Dominus proprietate privetur*. *Alio non nisi ex magna felonie*: alii *ex nulla*. Sed prior sententia mihi placet, non habita distinctione qualis vasallus sit, utrum per Sacramentum, vel non, b. t. Quia consuetudine nulla sanctior excogitari potuit, dum amicitiae, obsequii, & obligationis vicissitudo inter utroque conservetur. Verum sicut saepius ob feloniam vasalli feudum ad ejusdem agnatos devolvitur, ita & ob feloniam senioris non ipsi vasallo, sed senioris agnatis aperitur. Si autem feudum esset novum, prorsus vasallus adquirit, dixi lib. IV. 13. §. 26.

## T I T U L U S XLVIII.

*De feudo non habente propriam feudi naturam.*

IN quolibet feudo tria continuo distinguimus, substantiam, naturam, & accidens, quae etiam contractibus insunt. Substantia est fides: natura late se extendit, videlicet, ne ad feminas transfat, ne ascendens descendenti succedat, non alienetur sine senioris consensu, legitimi & naturales heredes succedant, vasallus servitia praestet, nec aliquid disponat, quod agnatis noceat, liceat illud refutare, culpa, vel clericatus, aut religionis habitu amittatur, in suis controversiis Pares Curiae cognoscant, non juretur de calumnia, non accuset dominum, aut in criminali causa contra eum testimonium ferat, dominus sine consensu vasalli directum dominium non alienet vasallus subfeudare possit, nec ordinem investitur, vel dominus, aut vasallus immutet, ne quid damni domino in feudo, vel extra afferat. Accidens est quodlibet pactum, quod investitur apponitur. Si substantia deficit, non feendum, sed allodium, vel quid aliud vocatur; si natura mutatur, hoc est qualitates nuper recensitas pacto, vel moribus amittit, feendum impro prium nascitur, si accidens, nec substantia, nec natura prajudicat.

## §. CXXIV.

*De feudo proprio.*

In hoc titulo speciem improprii feudi declarat, si quis hac lege alicui feendum dederit, ut ipse, & sui heredes, & cui ipse dederit, habeant. Respondeo, iste, qui sic accepit, poterit id vendere, vel

vel donare : vel aliter si sibi placuerit , etiam sine voluntate domini alienare . Et ille etiam cui datum fuerit , non habebit ipsum pro feudo , nisi sicut ei datum est . Sed qualitercumque ei datum fuerit sive ad proprium , sive ad libellum licet propriam feudi naturam non habeat , jure tamen feudi censabitur : ut ex his causis ipsum amittat , quibus & verum , feendum , & propriam feudi naturam habet . Vasallus vendere , alienare , donare , vel aliter , si sibi placuerit , etiam si dominus non consensiat , poterit . Et ille etiam cui datum fuerit , non habebit ipsum pro feudo , nisi sicut ei datum est , b. s. nempe non modo jure feudi , sed quolibet alienationis titulo vasallus hac formula annuitus transferre potest . Verum quodcumque penes vasallum manet , rectum feudum censetur , nec de feudo in alodium commutare , valet , jusjurandum fidelitatis praestare tenetur , & iisdem modis , quibus cetera beneficia amitti solent amittuntur , b. t. Nam acta in uno mutatione , non in omnibus eadem mutatione intelligitur . Atque si vasallus facultate a domino sibi concessa non utitur , proprium feendum reminet , & ad solos manus transit , Thom. de Marin. de Gen. feud. tit. 31.

## T I T U L U S XLIX.

*De eo , qui finem fecit agnato de feudo paterno.*

**A**lia pacti speciem in hoc titulo interpretatur , nempe si tres , pluresve sint agnati , Mævius , Sabinus , & Caius : Mævius paternum feendum Sabino agnato proximo , & suis heredibus , ( hoc est masculis ) & cui ipse dederit , refutavit . Postea Sabinus sine filiis dacebat , nec vivens alicui dedit . Quasitum est , an Mævius , qui refutavit , an Caius succedat ? Sapientes quidam Mediolanenses interrogati responderunt , non obstat illud pactum , nisi feendum omnino refutaverit , vel nisi ad hoc refutaverit , ut Dominus cum , quasi de novo beneficio investires . Tunc enim , secuta investitura quasi novum sit feendum , non succedit , b. t.

Vasallus tam domino , quam agnato proximiori , non autem extraneo , hoc est in investitura non vocato feendum refutare sine domini consensu potest . Atque haec refutatio aut realis , aut personalis est : Si vasallus domino feendum hac lege refutat , ut filius , vel agnatus tanquam de feudo novo investiatur ; ipse refutans , mortuo filio aut agnato non succedit , quia hoc feendum respectu refutantis , non autem aliorum novum evadit , & ad dominum revertitur , feudista hic , & 11. f. 39. , Scrad. par. 11. c. 3. n. 59. Aut simpli- citer sine ulla personarum mentione , nec in alicujus favorem re- futavit , si refutarius sine herede decebat , refutans & non succedit , sed continuo excluditur . Et haec est refutatio realis , sicut pactum in regi , dum generaliter paciscat , ne petam , nec a te , nec ab alio

alio potere possunt l. 21. §. fin. *D. de pactis.* Aut in aliquo  
nempe filii, vel agnati gratiam refutavit, ut ipsi investiantur;  
mortuo filio, vel agnato sine heredibus refutata recte succedit, &  
hac est refutatio personalis, quae personas non egreditur. Sicut  
pactum personale, si nec a te, nec ab heredibus tuis, nec ab eo,  
qui dederis potere paciscar, alios non comprehendit l. 25. §. 1. *D.  
de pactis.* Hinc ratio, & justitia hujus responsi appetat, Jac. a S.  
Georg. §. 8. *annis ex dictis n. 6.* Ardizo in sum. c. 108.

## T I T U L U S L.

**P**rolixe de feudorum controversiis, & investituram clausulis,  
nunc ad successionem progreditur, & tres succedendi ordines  
attinet. Primum, inquit, successionis feudalium est natura, quod  
descendentes non succidunt, verbi gratia pater filio; & Cap. Ex-  
traord. Si quis igitur habens filium, ipsum per Dominum investire  
ficeret, nisi nominationem eum dominino pactus fuerit, ut si filius de-  
cesserit ante patrem, quod feendum ad patrem revertatur: dicitur,  
defuncto ante patrem filio, patrem carere beneficio, & domino ad-  
quiriri beneficium. Glossa hic rationem addit, quia consuetudo ita  
jubet; reditus Duuron. cap. xi. n. 10., & Pistor lib. 11. q. 19. n. 2.,  
quia olim beneficia erant annalia, & precaria, deinde ad vitam fi-  
delis, postea ad filios, & paulatim ad fratres possessio potesta  
fuit. De parentibus non cogitatur, quod rarius contigeret, filio  
ante parentes decedere, ad eorum successionem parentes vocari,  
ne ordo naturæ turbaretur. Atque adeo jus Romanum, quod, non  
extantibus descedentibus, ascendentis admittit, non obtinuit. Re-  
ctissime vero Hotoman. hic, & Vultej. lib. 1. c. 9. n. 205., quia feu-  
dum accipitur a vasallo pro se, & liberis, sive posteris suis; in  
quorum natus non sunt parentes. Merito filius paternos vasallos,  
suos esse vasallos dicere paterit; Sed pater filii vasallos, non re-  
ste suos vocabit. Hinc Gajus in l. 58. *D. de V. S. paternos libertos*  
*recte videmur dicere nostros libertos:* liberorum libertos non recte no-  
stros libertos dicimus; filii mei libertus, meus libertus non est,  
cum naturalis ratio parentum hereditatem liberis, non vicissim ad-  
dicat l. 7. *D. de bonis damnat.*, dixi lib. 11. 17. §. 50.

Repulso ascidente, tanquam in investitura non comprehenso,  
admittitus linea descendens, nempe filius patri succedit, & non  
filia, nisi ex pacto; vel nisi sit feminina princ. b. t. & quidem  
liberi natus tam in feudo seculari, quam ecclesiastico in infinitum  
succedunt. Femineæ non succidunt, nisi ex pacto in investitura  
vocatae, vel nisi feendum fuerit feminorum, vel confuetudo invitit,  
dixi lib. vi. f. 30., Duaren. cap. x. & xii. Imo sæpe filius non suc-  
cedit,

cedit, de quo in lib. II. f. 26., & Glos. hic. Deficiente descendientium linea, ingrediuntur collaterales omnes per masculos descendentes, usque in infinitum, si feudum sit paternum. Paternum autem uno, quicunque ex superioribus id acquisivit. q. ex latero b. t. I. f. 4. §. 2. Agnati enim tantum in feudo paterno, seu antiquo succedunt, & si conjugantur ab illo latere unde feudum pervenit, secus lex feudalis tanquam extraneos existimat. Hinc recte Interpretes unam dumtaxat feudorum successionem, nempe descendientium agnoscent, & jus Longobardum collaterales impropter appellat, cum sint descendentes: sed exemplo juris romani vocare non dubitavit. Quid sit feudum paternum? dixi in prolegom. cap. VII. §. 19. 20. & 21.

Ex his noster Auctor infert: si Mevius, quatuor filiis relictis, Cajo, Titio, & Sabino, decedit, & feudum ad Sabinum ex divisione pervenit; Sabinus, quatuor filiis similiter relictis, decedit, & feudum ex divisione ad unum, videlicet Sempronium devicit. Atque alii patris fratres, hoc est patrui Catus, Titius, & Sejus filios procrearunt, qui invicem fratres patruelis cum filiis Sabini dicuntur. Sempronius, liberis relictis, decedit, & feudum ex divisione ad unum ex his, nempe Stichum pervenit. Moritur Stichus sine masibus, vel descendente ex masibus. Quæsumus est, quis succedere debeat? Respondeo ad solos, & ad omnes, qui ex illa linea sunt, ex qua ipse fuit. Et hoc est quod dicitur ad proximiores pertinere. Ipsi vero proximiiores esse dicuntur respectu aliarum linearum. Sed omnibus hac linea deficientibus, omnes aliae lineæ equaliter vocantur b. t., id est fratres Stichi, qui sunt proximiiores succedunt. Deficientibus proximiioribus, aliae lineæ proximiiores vocantur. Nam quo magis quis est remotior, eo tardius vocatur II. f. 37., Andr. hic n. 31., cap. XI. n. 14.

### T I T U L U S LI.

*De Capitaneo, qui curiam vendidit, an intelligatur  
beneficium vendidisse.*

**H**AECENUS de acquisitione feudi, quæ successione contingit, ad alios questionis modos etiæ improprios transit, qui ex contractu, vel debito alterius, & etiam successione descendunt. Quatuor partes includit: Prima de venditione Curtis: secunda de successione filii, vel filie: tertia de servitio, illegitimis amittendi feudi causis, & lege commissaria: quarta de contentione inter filiam, & propinquam agit.

### §. CXXV.

*De venditione curtis.*

Prima pars: *Quidam Capitaneus in quadam Curte sua beneficium dedit*

dedit militibus, & postea eundem curiam vendidit, non habita manu-  
tione beneficij. Controversia est inter Capitaneum, & emptorem;  
dicente emperore, se curiam cum beneficio emissum domino vero contra-  
dicente, ad eum beneficium non pertinere. Respondetur illud bene-  
ficium in venditione non contineri, nisi expresse de eo actum sit.  
Capitaneus, vel quilibet Marchio, Comes, Dux, Baro in sua  
Curte, seu Comitatu, Baronia, districtu, jurisdictione, seu  
dum militi suo dedit; postea Curtem illam Mævio, nulla feu-  
di mentione acta, vendidit. Inter venditionem, & emptorem  
questio oritur. Emptor curtem simul cum feudo militis emissum in-  
quit; venditor negat. Respondetur illud beneficium in venditione  
non contineri, nisi expresse de eo actum sit, princ. b.t., 14. f. 26. §.  
in generali. Ratio, quia aliud est Curtis, aliud feudum, unum  
alteri non coheret, nec accedit. Nec dominus sine voluntate va-  
salli, jus quod in vasallo vindicat, alienare potest 11. f. 34. §. ex  
eadem; sicut vasillus jus domini alienare prohibetur, nisi dominus  
consensiat. Cur autem hoc militis feendum cum bonorum univer-  
sitate non transit? Eleganter Alverotus distinguit: quedam esse  
bona, quæ vendi solent, & hæc in generali venditione contine-  
nunt, ut distractis ædibus, puteal, lines, id est lacus aquam conti-  
nens, fistulæ, canales veniunt l. 13. in fin. l. 14. & 15. D. de Abt.  
emp. Quædam esse, quæ vendi publica utilitate, & sua natura non  
possunt, sed cum universitate bonorum transirent, ut res sacra, &  
religiosa, tanquam accessiones l. 24. D. de contrab. emp., Cujac. ad  
l. 4. 5. & 6. D. co., Florens, Jan. a Costa, & Roye ad cap. vii. de  
jure patron. Quædam esse, quæ vendi prohibentur, nisi eorum pos-  
sessor consensiat, & inter hæc feendum recensetur, quod cum bo-  
norum universitate non transit.

## §. CXXVI.

## De diffidio successionis.

Secunda pars: Prima successionis ratio est filiorum, qui repu-  
diare patris hereditatem, & feendum retinere non possunt, sed utrum-  
que accipere coguntur, etiæ agnatus, feendum, si velit, adire valeat  
§. similiter b.t., dixi lib. i. f. 45. Filia nunquam succedit, etiam si  
quis investitus fuerit de feudo, ita ut ad feminas transiret, & duas  
filias tantum reliquerit, quarum una filium habeat, & altera filiam.  
Utrum post mortem illarum masculus tantum feendum habere debeat?  
Secundum Gerardum: masculus tantum. Obertus contra. Et e contra  
si filios ille habuerit §. similiter b. t. Mævius de feudo investitus  
est, ut feendum etiam ad feminas pertineret; hic, relictis duabus  
filiis, decedit; una ex his filium, altera filiam procreat; filius ma-  
sculus sororem suam consobrinam excludit, & solus succedit. Nata  
regu-